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Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die o0.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:
Wird die Stadt die Verlangerung der Frist nutzen?

Antwort:

Mit Inkrafttreten des § 27 Abs. 22a UStG wurde die Optionsfrist des § 27 Abs. 22 UStG bis
Ende 2022 verlangert. Dies ist nicht zuletzt auf den massiven Druck der kommunalen Spit-
zenverbande zurlickzufihren. Da die Stadt Sankt Augustin im Jahr 2016 die Option erklart
hat, dass sie § 2 Abs. 3 UStG in der am 31.12.2015 geltenden Fassung fur séamtliche nach
dem 31.12.2016 und vor dem 1.01.2021 ausgefilhrte Leistungen weiterhin anwendet und
diese Erklarung bislang auch nicht widerrufen hat, gilt aufgrund der nun geanderten Rechts-
lage, diese Erklarung auch fir sdmtliche Leistungen, die nach dem 31.12.2020 und vor dem
01.01.2023 ausgefuhrt werden. Eine erneute Erklarung ist daher nicht erforderlich. Die bereits
abgegebene Erklarung kann mit Wirkung vom Beginn eines auf die Abgabe folgenden Kalen-
derjahres an widerrufen werden. Es ist nicht zulassig, den Widerruf auf einzelne Téatigkeitsbe-
reiche oder Leistungen zu beschranken. Die Verwaltung beabsichtigt derzeit nicht, die im
Jahr 2016 abgegebene Erklarung zu widerrufen.
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Fragestellung 2:

Wie ist der Stand der Vorbereitungen auf die EinfUhrung der Umsatzsteuerpflicht auf die be-
troffenen Dienstleistungen?

Antwort:

Zum 01.10.2018 konnte die Stelle 1.02.10/16, zu deren Tatigkeitsbereich unter anderem auch
die Umsetzung des § 2b UStG gehért, mit einem Diplom Finanzwirten und Steuerberater be-
setzt werden. Bis heute wurden in Vorbereitung auf die Geltung des neuen Umsatzsteuer-
rechtes bereits ein Grofteil der Einnahmepositionen einzeln untersucht und - soweit méglich -
bewertet. Die Einhaltung des neuen Rechts erfordert sehr umfangreiche Vorarbeiten und
Weichenstellungen, wie z. B. eine vollstandige Uberpriifung aller laufenden Vertrage. Aller-
dings hat die Praxis ergeben, dass zu § 2b UStG immer noch nicht alle offenen Auslegungs-
und Anwendungsfragen seitens der staatlichen Finanzbehérden geklart werden konnten und
auch diese mehr Zeit fur die Umsetzung des neuen Rechtes bendtigen. Die Verlangerung der
Frist wird zwar durch die Corona-Pandemie begriindet, ist aber nicht zuletzt auch auf die er-
heblichen Unsicherheiten, wie § 2b UStG auszulegen und anzuwenden ist, zurtickzufithren.
Die Kommunen, so auch die Stadt Sankt Augustin, haben besonderes Interesse daran, Leis-
tungen gegeniiber dem Biirger wie auch untereinander in mdoglichst weitgehendem Umfang
umsatzsteuerfrei erbringen zu kénnen. Dies gilt insbesondere fir solche Leistungen, die nach
dem bisherigen Recht lange Zeit umsatzsteuerfrei méglich waren. Um einschatzen zu kén-
nen, ob die bisherigen Leistungsbeziehungen auch kiinftig steuerfrei bleiben oder dazu ggf.
andere vertragliche bzw. gesellschaftsrechtliche Gestaltungen zu wahlen sind, muss weitge-
hend Klarheit Uber die Auslegung des § 2b UStG herrschen.

Zwar hat das Bundesministerium der Finanzen im April 2016 erstmals eine Anwendungshilfe
herausgegeben, sich danach aber lange gar nicht mehr geauBert. In der Praxis wurde dieses
BMF-Schreiben einhellig als ungeniigend bewertet, weil wesentliche Auslegungsfragen of-
fenbleiben. Trotz jahrelanger Aufforderungen der kommunalen Spitzenverbande und anderer
Betroffener hat sich das BMF erst 2019 wieder in der Sache geduRert. Grund fir die lange
Verzégerung waren wohl vor allem Unstimmigkeiten mit der EU-Kommission tber die Ausle-
gung des § 2b UStG, mit dem letztlich européaisches Recht (Mehrwertsteuersystem-Richtlinie)
umgesetzt wird. Die Abstimmungen mit der Kommission erscheinen inzwischen zwar weitge-
hend abgeschlossen, allerdings hat dies zu einer wesentlich strengeren und wettbewerbs-
freundlicheren Rechtsauffassung des BMF gefiihrt als urspriinglich erwartet. Dies gilt unter
anderem fur den Bereich der interkommunalen Zusammenarbeit. Es kann davon ausgegan-
gen werden, dass den Kommunen kinftig weit weniger umsatzsteuerfreie Bereiche verblei-
ben werden als urspringlich erhofft. Der Stadte- und Gemeindebund NRW wird voraussicht-
lich in Ktirze einen Arbeitskreis Steuern einsetzen, der sich mit der Sachlage zu § 2b UStG
befassen soll.

Fragestellung 3:
Welche Dienstleistungen sind tatséchlich betroffen?

Antwort:
Neben den bislang bereits steuerpflichtigen Betrieben gewerblicher Art (Bader, Duales Sys-
tem, Verpachtung Ratsstube, Personalgestellung) unterliegen nach derzeitigem Kenntnis-
stand aller Voraussicht nach folgende, bislang uberpriifte Sachverhalte kiinftig der Umsatz-
steuerpflicht:

- Vermietung von Stellplatzen/Garagen

- Einnahmen aus Werbedienstleistungen (Werbefahrzeuge, Werbetafeln, Umweltpro-
gramm etc.)

- Verkaufsartikel (z. B. im Burgerservice)

- Verkauf von Stammbiichern

- Veranstaltungen und Ausflige (Senioren)

- Kostenerstattung von Dritten fur Bauhofleistungen
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- Verkauf von Schrott (Bauhof/ZABA)

- Konzessionsabgaben

- Interkommunale Zusammenarbeit IT-SiBe
- Leistungen im Bereich Bestattungen

- Verkauf von Okopunkten

Fragestellung 4:
Welchen Umsatz machen diese Dienstleistungen pro Jahr aus?

Antwort:

Die oben aufgefithrten, kinftig umsatzsteuerpflichtigen Leistungen beliefen sich im Ver-
gleichsjahr 2018 auf einen Umsatz von insgesamt rd. 2,6 Mio. EUR. Hiervon entfallt der
gréfte Anteil von rd. 2,5 Mio. EUR auf Konzessionsabgaben. Hinzu kommen Umsitze von
ca. 170.000 EUR fur die Leistungen der IT-Sicherheitsbeauftragten (interkommunale Zu-
sammenarbeit ab dem Jahr 2019). Die VerauRerung von Okopunkten erfolgte bislang nicht,
so dass hierauf entfallende Umsétze nicht enthalten sind. Ebenfalls nicht genau beziffert
werden kann der Anteil, welcher nach dem neuen Recht im Bereich der Bestattungsleistun-
gen aller Voraussicht nach der Umsatzsteuerpflicht unterliegen sollen, es handelt sich hier
insbesondere um Leistungen bei den Urnenbestattungen, wenn es sich bei dem betroffenen
Urnengrab nicht um eine in sich abgeschlossene Grundstiicksfliche handelt (z. B. Baum-
grab, anonyme Bestattungen) sowie darliber hinaus fur die bei manchen Bestattungsformen
(z. B. Rasengrab) inbegriffenen Pflegeleistungen sowie das Abraumen der Grabflachen nach
Ablauf der Ruhefristen. Die Gebuhren hierfiir sind in dem o. g. Umsatz nicht enthalten, son-
- dern wirden kinftig separat ermittelt und erhoben.

Wie bereits dargestellt konnten insbesondere aufgrund der noch offenen Auslegungs- und
Anwendungsfragen noch nicht alle Sachverhalte endguiltig geklart werden, so dass die auf-
gefuhrten Leistungen und die hierzu genannten Betrige nicht abschlieRend sind. Dartiber
hinaus werden auch weitere finanzielle Belastungen aufgrund des neuen Rechts auf der
Aufwandsseite zu erwarten sein. Dies wird méglicherweise den Bereich der interkommuna-
len Zusammenarbeit und die Inanspruchnahme von Rechenzentren betreffen, sofern die
Leistungen im Wettbewerb mit anderen erbracht werden, wobei die Leistungen der regio IT
bereits jetzt schon der Umsatzsteuer unterliegen. Diese Sachverhalte sind vom jeweiligen
Leistungserbringer umsatzsteuerrechtlich zu bewerten.

Fragestellung 5:
Wieviel Umsatzsteuer wirde pro Jahr fallig werden?

Antwort:

In welchem Umfang die Umsatzsteuerzahllast aufgrund des § 2b UStG kiinftig steigen wird,
ist neben dem dann anfallenden Umsatz auch von dem Umsatzsteuersatz abhangig. Bezo-
gen auf die im Jahr 2018 erbrachten Umsatze von ca. 2,6 Mio. EUR sowie der Umsitze im
Bereich der IT-Sicherheitsbeauftragten von rd. 170 TEUR wéren voraussichtlich zusatzliche
Umsatzsteuern von ca. 450 - 530 TEUR angefallen. Dies ist abhangig davon, ob die Um-
satzsteuer in voller Héhe an den jeweiligen Vertragspartner weitergegeben werden kann. In
den Féllen, in denen der Abnehmer der Leistung selbst vorsteuerabzugsberechtigt ist, diirfte
dies relativ unproblematisch sein, auch wenn hier im Einzelfall ggf. Vertragsanpassungen
erforderlich sind. In den Ubrigen Fallen ist fraglich, ob hier entsprechend héhere Preise
durchsetzbar sind (z. B. Seniorenveranstaltungen, Stellplatzmieten). Der zuséatzlichen Um-
satzsteuerzahllast steht zwar auch zum Teil ein Vorsteuerabzug gegeniiber, d. h., die Stadt
kann die ihr fur die Erbringung der Leistung anfallende Umsatzsteuer als sog. Vorsteuer gel-
tend machen. Da aber insbesondere z. B. bei personalintensiven Leistungen keine oder nur
in geringem Umfang Vorsteuern anfallen, ist der Umfang hier als gering einzustufen. Ebenso
stehen den Werbeleistungen und der Vermietung von eigenen Stellplatzen in der Regel kei-
ne Vorsteuern gegeniber.



Fragestellung 6:

Welche Kosten (Personal, Sachkosten) fur die Bewaltigung der Umsatzsteuererhebung sind
bisher ungefahr angefallen?

Antwort;:

Entsprechend der Stellenbeschreibung entfallt ein Stellenanteil von ca. 40 % auf den Bereich
der Umsatzsteuer. Hierzu zahlt auch die Bearbeitung der bereits nach bisherigem Recht an-
fallenden Arbeiten im Zusammenhang mit den Betrieben gewerblicher Art und die Versteue-
rung von innergemeinschaftlichem Erwerb. Demnach entfallen anteilige Personalkosten (ein-
schlieBlich Versorgungskosten und Personalnebenkosten) auf den Zeitraum vom 01.10.2018
bis 31.12.2020 von rd. 76.800 EUR. Hinzu kommen Fortbildungskosten im o. g. Zeitraum
von rd. 2.700 EUR sowie anteilige Sachkosten fir die Biro- und Arbeitsplatzausstattung,
welche nicht einzeln beziffert werden kénnen. Grundsatzlich kénnen fir Sachkosten pau-
schal 30 % der Personalkosten angesetzt werden, dies wiirde einem anteiligen Betrag von
rd. 23.000 EUR entsprechen.

Fragestellung 7:

Wie wird die zusatzliche Personalkapazitat, die durch die ggf. wahrgenommene Verschie-
bung frei wird, genutzt werden?

Antwort:

Auch wenn die Vorarbeiten in Bezug auf die Umstellung auf das neue Umsatzsteuerrecht mit
der Verléngerung der Frist fur die Anwendung des § 2b nicht eingestellt wurden, so mussten
doch die Prioritdten auf dieser Stelle voriibergehend angepasst werden. So war eine Unter-
stltzung der Steuerverwaltung bei der Bewiltigung der im Zusammenhang mit der Corona-
Pandemie zu bearbeitenden Stundungsantrage erforderlich, zumal dort langerfristige Krank-
heitsausfélle zu verzeichnen waren. Darliber hinaus gab es auch in Bezug auf die befristete
Reduzierung des Umsatzsteuersatzes eine Vielzahl von Umsetzungsfragen, welche eben-
falls auf dieser Stelle geklart werden mussten.

Grundsatzlich werden durch die Verschiebung der Frist fir die Geltung des neuen Umsatz-
steuerrechtes keine Personalkapazitdten frei, vielmehr muss die Verwaltung sich weiterhin
kontinuierlich auf die Umstellung vorbereiten. Durch die bislang noch offenen Auslegungs-
und Anwendungsfragen konnten immer noch nicht alle Sachverhalte abschlieRend geklart
und eine entsprechende Tax Compliance fur die Stadt Sankt Augustin entwickelt werden. Die
regelmaRigen Umsatzsteuervoranmeldungen miissen auch weiterhin erstellt werden. Auch
wenn diese die nach § 2b UStG zuséatzlichen Steuern aktuell noch nicht umfassen, ist der
Arbeitsumfang ahnlich. Gleiches gilt fur die Erstellung der Steuererklarungen fir die Betriebe
gewerblicher Art. DarUber hinaus ist die Beratung der einzelnen Dienststellen in Bezug auf
mogliche Steuerverpflichtungen insbesondere bei gréBeren bzw. langerfristigen Vertragsab-
schlissen eine Aufgabe, die aktuell bereits wahrgenommen wird und auch kinftig nicht ein-
gestelit werden kann. Zusatzlich soll als nachster Schritt mit der Einfilhrung eines Vertrags-
managements begonnen werden. Hierzu ist zundchst zu ermitteln, in welchem Umfang ein
Vertragsmanagement fir die Stadt Sankt Augustin sinnvoll und wirtschaftlich ist und welche
Vertrage hier im Einzelnen erfasst werden sollen.

Mit freundlichen GraRen

La]

Dr. Max Leitterstorf
Bilrgermeister



